CIMELIA

Qu 6052-

CIMELIA

Qu -6053

REFUTATIO APPENDICIS,

Quam

MARTINVS SMIGLECVS JESVITA,
Doctor Theologus, libro, cui titulum dedit, Nova monstra
novi Arianismi, apposuit, & Hieronymo Moscorovio
opposuit,

Scripta ab eodem,
HIERONYMO à Moskorzow Moscorovio.

Scriptum in graecis us est, quin sine. Liquiden
dictio aspera est aequaliter in salebris, & à di-
ctione locini nizum quantum diversa, sive de-
lectum verborum spesie, sive compositione.
Neque res ipsa ad veritatis regulam latet
exacte, quod vel sola p. 19. testatur, ubi Ignatius
Patrum apud Latinos, quorum scripta superflua
dicitur antiquissima.

RACOVIAE,
Typis Sebastiani Sternacii,

Illustrissimo & Reverendissimo Domino, Domino

IOANNI TILICZKI

Episcopo Cracoviensi, & Severiae Ducis. S. P. D.

Ciu. 6053

RESPONSIONEM ad Appendicem
Smigleci, libro non ita pridem ad-
versum nostros homines publica-
to annexam, in qua, paucula quæ-
dam è secunda disputatione mea,
Petro Skargæ Jesuitæ opposita, de-
cerperat & exagitanda sibi propo-
suerat, & edendam, & amplissimo
nominis tuo inscribendam, Dux Il-
lustrissime putavi. Caussas facti, consiliique nostri accipe.
Smiglecius cum ad impugnanda nostra accessisset, argu-
mentis quibusdam, multas easque graves calumnias adje-
cit; ut contumelias insignes & acerba convitia, aliaque li-
terato homine indignissima præteream; illaque sub illu-
stri nomine tuo publicanda censuit. Ad calumnias, conti-
cuisse, quid erat aliud, quām eas agnovissem? Nemo id, cui
modo honor, & nominis existimatio curæ fuit, fecit un-
quam. At ea caussa respondendi longè gravior, quod istæ
calumniæ divinæ veritatem traduceret; ac propterea illi-
us unius Dei gloriam, & Christi ejus Domini nostri ho-
norem, ac ipsam æternam salutem vehementer afficerent.
Unde si non honoris existimationisque nostræ cura, cer-
tè divinæ gloriæ & Christi honoris, ac salutis sempiternæ
studium, ad responzionem nos adigere, immò verò ardo-
re quodam incredibili accendere, meritò atque optimo
jure debuit. Ecquæ igitur exprimendæ responzionis, ad li-
bros Smigleci, justior necessitas & causâ gravior? At ti-
bi dicandæ hujus responzionis, hæc ratio constituit. Calu-
mnias istas, quarum mentio a me facta, Smiglecius sub no-
mine tuo legendas aliis exhibuit. Quamobrem depulsio
calumniarum, quas Appendix Smigleiana continet, tibi,
& sub tuo nomine, aliis offerenda videbatur; ut hac ratio-
ne, quicquid sinistræ de nobis suspicionis calumniæ in a-

Apostoli dilucidā proponunt̄ s̄nā

nimō tuo & aliorum impressissent: (Nimium enim verum illud usū comperimus: Calumniare audacter, semper aliquid hæret) illud depulsio calumniarum, si radicis evelere & extirpare non posset, saltem induceret, & obliteraret: Atq; tu idem, Dux Illustrissime, pro summa prudētia, quæ tibi maximo rerum civilium usū parta est; & aequitate ac moderatione animi, quibus a primis annis p̄fitteras, atq; tibi viam ad ampliorem fortunam munieras, dispiceres; an tractandis Theologicis rebus, is modus, cui vestri Theologi, nostri autem aduersarii insitūt, sit aptus & conveniens? Res Theologicæ divinissimæ sunt; quippe quæ, in Dei benignissimi, & Christi ejus Domini & Servatoris nostri, honoris, & æternæ felicitatis nostræ, explicatione versentur; & principiis longè divinissimis, ab ipso Deo & Christo ejus, per Prophetas & Apostolos homines divino spiritu repletos constitutis, nitantur.. Divinè igitur tractari volunt. Divinum eas tractandi modum, & exemplum, in vatis & Apostolis viris divinis, verū maximè in Apostolis habemus: Dogmata hi proponunt dilucidè, ea potissimum, sine quibus nemini salus potest contingere. Eadem authoritate Dei loquentis, vel Christi Domini nostri; tūm etiam rationibus evidentissimis, firmare iis mos est. Nullas aduersus alios calumnias, nullas distictas contumelias, nulla conjecta convictia, nullas intentatas minas, nullum ardore vindictæ accensum animū, ac ne umbram quidem istorum, apud illos reperias? Quā obrem hæc ratio tractandi res Theologicas, omnibus Theologiae studiosis in primis est suspicienda & imitanda. Calumniæ, contumeliae, convictia, & aliorum ob diversum in religione sensum, insectandi perpetuum studium; quibus libri vestrorum Theologorum contra nos scripti redundant; quid rogo, cum ea rationē habent commune? commune dico? immò quid illi non aduersum, & ex diametro repugnans? Certè injuriarum quæcunque species indecora est homini, cui parta sit civiliter honesta nominis existimatio; indignissima Christiano, cuius vitæ duces, pietas & justitia, quæ sacro sancta in Christum fide continentur; Theologo verò qui pietatis, justitiae, religionis vi-

am aliis

am aliis commonstrat; turpissima & fœdissima. Quæ fœditas & turpitudo, mirum in modum augetur, si nulla iusta caussa ad injuriam inferendam moveare; quanquam nulla prorsus caussa justa appareat, quæ Christianum, virtutē hujus lumen, ab officio, a virtute, a recti tramite abducat; & ad nocendum alteri, quacunque ratione adigat aut impellat. Atque illud expensum velim, quid vestri Theologi caussæ habeant, quæ illos, ut aduersum nos, ad eum modum insurgant, sollicitet? An fidei nostræ confessionē? Atqui hanc ex Christi Domini, & absolutissimi omnium nostrum Magistri ore, excepimus². Creditis, inquit Christus Servator, in Deum, & in me credite. Quemadmodum igitur verbis Domini edociti sumus, ita nos in Deum & in Christum credere, profitemur. An quod Deum illum, qui Christi pater est, omnipotentem cœli & terra conditorē; & Christum, filium illius unicum, qui è Spiritu S. conceputus & ex Maria virginē natus est, Dominum & Deum nostrum agnoscamus? Atqui hæc è divinis literis, immò etiam è Symbolo, quod Apostolicum vocant, hausimus & didicimus³. An quod de Spiritu S. eam sententiam, quod Dei virtus sit singularis, de qua Deus olim suis impertitus, eandem nunc in filium suum Dominum Jesum sine modo effuderit, & per eundem in omnes sibi obtemperantes effundat, teneamus? Atqui hæc apertissimè, in sacris literis tradita extant divinitus. An denique quod fide in Christū, conservationem præceptorum ejus⁴, sub expetendæ immortalitatis spe, longè omnium beatissima, contineri; & immortalitatem gloriosam a Christo reipsā iis tantum, qui ipsi paruerint, datum iri contendamus? Atqui cum sacræ literæ, nunc fidei in Christum; nunc divinæ voluntatis executioni, & præceptorum Christi conservationi, vitam æternam promittant; universa etiam Christi religio, uti è sacrī literis videre est, præceptis & promissis, ac earū caussis & approbatione, tantum conseruit; efficit necesseariò, fide in Christum, obedientiam & præceptorum ipsius conservationem contineri; aut illi ita cohærere, ut divelli reipsā nullaratione possint. Hæc igitur universa, inquam, quæ è divinis literis excepta, ad eas etiam ultrò referuntur;

Ioan:14. v.1.

*Summa Religionis
phatmatis*

cum animo complecti, ore proficeri, vita & factis exprimere, nobis unicum studium & perpetuum votum sit; ecquæ causâ, quæ modò ullam vel minimam æquitatis speciem habeat, nos hac ratione insectandi, vestris Theologis superest? Verum insurgant aduersus nos quantum velint; insectentur, ut libido ferat; nunquam nos tamen a defensione caussæ, quam verissimam & justissimam nos habere existimamus, & cuius veritatem evidentissimis, ut quidem remur, rationibus docemus, dimovebunt, ut illi aut deesse, aut illam ulla ex parte prodere videamus. Calumniis neminem impetimus, neque convitia in quenquam strigimus; nullos ob religionem, immò nullam prorsus ob caussam, insectamur; ac ne scriptis quidem quæquam provocamus. Calumniis appetiti, innocentiam; convitiis lacerstis, solidas rationes; insectatione infestati, mitem Christi spiritum, mansuetudinem & patientiam; scriptis acerbis provocati, nmodestam ejus, quæ est innobis spei, juxta præceptum Apostoli, defensionem; odius & animo implacabili exagitati, charitatem, omni officio, ac etiam precibus ac votis pro ipsis aduersariis, comitatum, opponere studemus & annitimus; ut ad eum modum omnibus manifestum fiat; cum aduersariis, ut veritatis, ita virtutis nobis esse certamen; & in toto hoc negotio, nihil nos aliud, nisi Dei Christique gloriam, & salutem æternam spectare, & propositam habere. Hac via in primis initii, divinissima Christi religio, caput extulit; huic orbis secundum Christum lumina, Apostoli institere; hanc etiam Patres, qui ætate luminibus illis proximi fuere, consecrari voluerunt; uti inter alios è Laetatio Firmiano videre est; qui sic scribit: *Omnia non asseveratione propria, nec enim valet quicquam mortalis hominis autoritas, sed divinis testimoniorum confirmata, quemadmodum nos facimus.* Atque ibidem paulò post: *Defendenda religio est non occidendo, sed moriendo, non sicutia, sed patientia, non scelere, sed fide.* Illa enim malorum, & hac bonorum. Et necesse est, bonum in religione versari, non malum. Nam si sanguine, si tormentis, si malo, religionem defendere velis, jam non defendetur illa, sed polluitur, atque violabitur. Nihil tam voluntarium est, quam religio, in qua si animus sacrificantis aversus est, jam subla-

Figura harum
modo applicato

jam sublata, jam nulla est. Recta igitur ratio est, ut religionem patientiam vel morte defendas, in qua fides conservata, ipsi Deo grata est, & religioni addit auctoritatem. Hæc ille. Atque iidem, scriptores eâ fiduciâ, Imperatoribus etiam Ethnicis, qui à Christi sacratissima religione alienissimi fuerunt, Apologias pro religione Christiana offerre non dubitaverunt. Hac etiam conniti nobis, Dei Christique auxilio fretis, atque in eam spem erectis, pares successus cum ex oriente veritatis sole, redeuntem habiturum esse, decretum & liberatum est. Quapropter eo etiam fine, omnia nostra, examini omnium proponimus; omnium judicia, perturbationibus animi vacua, veritatem ejusque firmamenta, sola æquitatis lance trutinantia, exposcimus; ut sola veritas vincat; pietas & inexplebile recti studium, ubique obtinet, ardentissimis votis expetimus; parati semper admittere Oblatio correditio veriora & meliora, a quoque tandem illa nobis è sacris literis ostensa, & rationibus evidentissimis demonstrata fuerint. Etenim veritati semper esse cendum; & pietatem perpetuò ubique sectandam, cui Dei Christique favor atque æterna salus proposita est, (quibus, non postponere omnia vitae hujus commoda, eaque ratione illorum, profecibus vilissimis non reputare, extrema & deplorata amentia & infelicitas est) è literis divinis, edocti & instituti sumus. Valebis Dux illustrissime, & quantumvis caussæ infestus, in illius tamen lectione, æquitatem summam exhibendam putabis, & officium ex animo exhibentis spectandum existimabis. Dat: è prædio Czarkoviano.

lib. s. divinarum
inst.

III^{ma} D. U. observantissimus,
Hieronimus a Moskoroz
Moscoroviensis.

PIO LECTORI S.

EN TIBI CANDIDE LECTOR, NOstram cum Smiglecio Jesuita velitationem. In qua & consilium Smigleci, & illius successum spectare licebit. Unum te rogatum velim, ut animo integer nostra legas; sola divinæ veritatis & salutis æternæ imagine, longe omnium angustissima, animo tuo proposita. Ita futurum est, ut non sine fructu nostra legas, & optimè perspicias atq; cognoscas, jurenè an injuria adversum nos tanta importunitate insurgant adversarii, ut nos blasphemiae & impietatis reos, omni Dei metu posthabito, palam proclamare nihil vereantur. Dominus Jesus, Pastor ille ovium magnus, innocentium assertor atq; defensor, Spiritu suo tibi ad omnem divinam veritatem percipiendam, & pietatem solidam, sine qua nemo videbit Dominum, amplectendam, præeat; hæc in te foveat, & ad laudem & gloriam Dei Patris ipsius & suum honorem, maximo tuo ipsius bono perficiat. Amen,

REFUTATIO APPENDICIS,

Quam MARTINUS SMIGLECIUS Jesuita libro, cui titulum dedit,
NOVA MONSTRA NOVI ARIANISMU,
apposuit.

SMIGLECIUS IESUITA, virulento libro aduersus nos edito Appendix adiecit. In quam membra quædam, eaque paucula, ex uno duntaxat capite secundæ responsionis meæ ad librū P. Skargæ, quæ exagitaret potius quām refelleret, conjectit. At quo consilio? Si rei satisfaciendum fuit, Petrus Skarga illius collega defendens, & ipsius placita ab omni mea impressione asserenda, ac omnia mea, vel certè potiora confutanda fuerant. Quod cum non fecerit Smiglecius, ex-pendant alii, reinè & caussæ patrocinium suscipere, an animo suo obsequi voluerit? Vedit Smiglecius, procul dubio vedit, quemadmodum ejusdem classis cæteri; nostram de Deo Patre & Christo Domino nostro, ac Spíitu sancto, de justificatione, atque aliis fidei mysteriis sententiam, suis suorumque placitis vehementer obstat. Quamobrem hanc sibi omni ratione demolierandam existimavit. In sacris literis & inde petitis armis, necessaria nempe consecratione deductis rationibus, parùm sibi ad eam rem præsidii fore animaduertit. Nec injuriā. Omnia nostra, de singulis religionis Iesu Christi longè omnium angustissimæ partibus, è divinis literis, tanquam è limpidis fontibus promana-vère. Periculum facere libet? præjudicatis opinionibus solutus, illa ad divinorum monumentorum amissim, tanquam ad ipsissima divinæ veritatis principia, quām accuratissimè & severissimè exige; & eam inter nostra & monumenta divina harmoniam, quæ inter principia, & quæ ab iis nullo interjecto medio deducta & derivata sunt, facillimè deprehendes. Ecquæ igitur valida satis, aduersum nos ex sacris literis, possunt depromi tela? Ac neque ipsi aduersarii videntur rem magnopere diffiteri. Etenim cum in certaminibus nobiscum susceptis a sacris literis ad majorum traditiones, immò ad Ecclesiæ suæ sensum, id est ad factionem suam provocant; nonnē sua placita seque, non satis sacrarū literarum præsidio tutos, neque satis firmos esse, ad expugnandas aduersorum copias, apertissimè præse ferunt? Præse ferunt dico? immò iidem ore palam, & scriptis fatentur; nullam hæresin è sacris literis confutari posse; quod D. Tannerus Iesuita in disputatione Ratisbo-nensi, approbante Iesuitarum qui tum aderant choro, publicè profes-sus est; cui etiam Bellarminus Iesitarum dux & Antesignanus, atque a-

iii adstipulantur, ut alibi docuimus. Quapropter Smiglecius aliò de currentum sibi putavit. Divinis armis, veritatem divinam quam profitemur, in speciem adortus, cum expugnari non posse sensisse; in eam partem maximè incubuit, ut hominum animos a legendis nostris, quantum posset, deterret; id verò tūm dogmatis nostris eō longè omnium verissimis, quod ē divinis literis fluxerint, novorum monstrorum, & impietatis & blasphemiae nomine traducendis; tum quibusdam illorum defensoribus insestandis, & magno supercilio ac fastu ingenti despiciendis; ut veritatem, quam nec convellere neque labefactare, ac nedimovere quidem loco poterat, a conspectu omnium hac ratione submoveret & absconderet; & nos ē Christianorum cætu si posset, eliminaret. Consilii istius Smigleciiani testes sunt; cùm editilibri & Appendixis annexæ, nihil nisi portenta & impietates crepantes inscriptiones; tum Appendix volumini in speciem opposita, cuius ne millesimā quidem partem attingeret; testis illa præfationi libri inserta vox: ita ut uno (loquitur de Socino) difflato, reliqui in sumum abiisse censeantur; testes permulta alia similes; & his adiecta plusquam Thrasonicæ minæ; nec non Socini, Statorii pia memoriarum virorum; & Smalcii Dei beneficio superstitionis; ac mei sugillationes; nobis denique non solum de Christiano nomine mota controversia; sed etiam illius, si Smigleciivaleat suffragium, abjudicatio facta. Prisorum Pharisaorum mos & institutum fuit, Christi & Apostolorum doctrinâ, cuius virtuti reluctari non possent, exosa reddendâ; Christo & discipulis ipsius deprimendis, insestandis, traducendis, damnandis, autoritatem & gloriam apud suos venari, hacque via & ratione eō conniti, ut magni in oculis suorum apparerent. Hinc illis Servator toties exprobrat; illos omnia facere solitos, ut ab hominibus spectarentur; & elaborare, ut coram hominibus justificarentur; quibus reponit, quod apud homines altum & spectabile esset, coram Deo pro abominatione censerit. Istud Pharisäicum institutum æmulari, an fuerit ejus, qui Theologæ Doctoris, nomen usurpet, cordatis judicandum relinquo; ipse verò ad ea, quæ nostris opposuit, in nomine Domini accedo. Dominus Iesus calamus meum ita moderetur, ne latum unguē a doctrina ipsi divinissima deflectat. Amē.

Titulum Smiglecius Appendix isti dedit: *Appendix, in qua, objecta, Moscoroviī Ariani, refelluntur, & quām impie cum suis affectis de baptismo sentiat, ostenditur.* Ista igitur quomodo probet, ope Dei freti, expēdemus. Et quoniam scriptoris istius suæ, hæc veluti capita proposuit: Primum quod ægerrimè feram, me nostrosque Arianos ab Adversariis dici: Deinde, quod inuria me nostrosque Christiano nomine indigos, censerit iudicem: Postrem quod Deum trinum in personis agnoscerem.

gnoscere nolim: quæ ille sibi declaranda, ut scribit, putavit, ut objectionum veritas, & excusationis nostræ infirmitas appareret; propterea iis ordine, quantum per ipsum Smigleciū licuerit, insistemus.

Quod igitur primò objicit, me ægerrimè ferre, quod illi me nostrosque Arianos vocent: si ea oratione significare voluit, nobis id molestissimum esse, fallitur egregie. Hæc enim & similia, quæ in nos contemptus causa unā cum suis congerere consuevit Smiglecius, summā animi æquitate & moderatione ferre Dei beneficio didicimus: sin verò sic sensit, nos existimare Arianorum nomen injuriā in nos conferri, id quidem agnoscimus. Cujus rei rationem evidentissimam, cum afferaamus; nempe quod a sententia dogmatum Arii plurimū absimus, cordato cuivis planum esse confidimus, nos Arianos dici nulla ratione posse.

At idem convincere nos vult Arianismi; id vero hac ratione: Qui dogma (inquit) Arii sectatur, eum nomen Arii rejicere nullo modo posse. Cum autem assumendum Smiglecio fuisset, nos Arii dogma sectari; ille loco huius subsumit; nos et si cum Ario non in omnibus consentiamus; consentire tamen in præcipuo & essentiali, cum Filium Dei naturā Deum, & Patri consubstantiale negemus. Conclusionem adversus me direxit. Quemadmodum (inquit) si filius non in omnibus Patri sit similis, dum modos sit in substantia similis, verus eius filius existet. Ita se Moscoroviū essentiam quodammodo doctrinæ patrii sui Arii teneat, verus eius filius, & verus Arianus dici debebit, et si in accidentariis quibusdam ab Ario discrepet.

Maiorem, si per dogma Arii, sententia illius vel prorsus de omnibus, vel certè de præcipuis fidei mysteriis intelligatur, admitto: sin verò per dogma Arii aliquam partem sententiaz Arii, de rebus ad religionem spectantibus, accipi velit Smiglecius, ut procul dubio vult, pernego. In hac enim significatione maior accepta, ut pote, quæ ex parte totum colligat, est falsissima. Minoris infirmitatem, agnovit ipse Smiglecius, dum eam quemadmodum oportuit, ē Maiore assumere est veritus; verum hac exceptione limitavit, quod non in omnibus cum Ario consentiamus. Quod autem ex eo, quod in præcipuo & essentiali, uti scribit, cum Ario consentiamus, dum Dei filium nos verum Deum & Patri ôuoxior negare ait, nos dogma Arii consecutari convincere vult; etiam si hoc verissimum esset, nobis in aliquo dogmate præcipuo & essentiali cum Ario convenire; tamen ne hinc quidem, nos Arianos esse, recte ob simile vitium argumentationis, à nobis superius paulò detectum, concluderet. Certè Deum Israël, esse verum Deum cœli & terræ conditorem, est præcipuum & esse Iudæorum do-

gma; num propterea Christiani, quia eis in quodam præcipuo & essentiali dogmate cum ludoxi convenit, ludorum discipuli aut imitatores censendi sunt? At censendi essent prorsus, si Smiglecius, recte adversum nos argumentaretur. Deinde falso nobis impingit, filium Dei, nos Deum verum negare: Agnoscimus enim Iesum Nazarenum singulissimum Dei filium esse; fatemur eundem cum talis Dei filius sit, esse Deum verum. Atque cum idem Dei filius propterea Deus verus sit, quod sit verus Dei filius: Pater autem non sit propterea Deus verus, quod sit verus Dei filius; perspicuum est Dei filium, licet Deus verus existat, eundem Deum qui pater est, non esse, ac neque Patri ὁμοστοιος, id est, unius numero, eiusdemque prorsus, ut illi interpretantur substantia, cum id prorsus ἀνόραστος sit, & contradictionem involvat. Etenim hac ratione efficeretur, Patrem esse filium, atque ita non esse patrem. Quare meritò atque optimo jure negatur a nobis ὁμοστοιος patri filius. Sed quoniam hic Smiglecius etiam demonstrare pergit; Arii fuisse præcipuum & essentialie dogma, quo negārat ὁμοστοιος patri filium, quæ ad hanc rem comprobandum affert, expendamus.

Scribit igitur: *Hoc præcipuum fuisse Arii dogma: cetera vero ad hoc unum defendendum excogitata, ut quod fuerit ex nihilo, ex non existentibus ante mundi initium, conditus ὁμοστοιος patri.* Atqui non minus id quo probat, quam illud quod probandum suscepit Smiglecius, assertio nuda est; & utrique res ipsa videtur repugnare. Etenim ex eo, quod sententiam aduersarii nego, me non sentire cum aduersario liquet; at quid ipse sentiam, nisi illud profitear, nondum apparet. Ex professione igitur sententia meæ, non ex negatione sententia aduersarii, quod præcipuum & essentialie sit meum dogma, spectari debet. Arius professus est, filium Dei ex non entibus esse factum. Hæc igitur erat Arii de filio Dei sententia; ac proinde hoc ipsius de filio Dei præcipuum & essentialie dogma. Quod etiam vel hinc appareat, quod posita Arii sententiæ, sententiam Aduersariorum ipsius tolli, nemo non videt. Etenim si verum esset, filium Dei ex non entibus factum; necessariò filium Dei non esse ὁμοστοιος patri, consequeretur. At negatæ de filio Dei aduersariorum sententiæ, ponit sententiam Arii non est necesse. Vnde manifestum est, ad approbationem suæ sententia ab Ario quæsita omnia & excogita; ac propterea professionem sententia ipsius, non autem aduersariorum sententiæ negatione, de filio Dei præcipuum & essentialie Arii dogma fuisse. Quid? quod Arius ne hoc quidem negare potuit, quod nondum extiterat, si vera scribit Bellarminus vester, qui ecclesiæ, per quam procul dubio Nicænum concilium intelligit, hoc vocabulum ὁμοστοιος invenisse tradit.

tradit. Sic enim idem: *Sicut licuit antiquæ Ecclesiæ contra hæreticos nova Cont. gen. 7. lib. 1. cap. 20.* vocabula invenire, ut ὁμοστοιος &c. Quam Bellarmini sententiam confirmare videntur illa, quæ Ecclesiastica historiæ referunt; quod quidam è patribus Nicæni fuerint, qui subscribere Nicæno Symbolo noluerint: quidam qui non ex animo subscripserint; permultos etiam extitisse qui ὁμοστοιος voce uti ausi non fuerint; confirmant & illa, quæ post Nicænam fidem, diversis in Conciliis nata sunt novem fidei Symbola, a Nicæno multum diversa: confirmat denique expressa Hilario querimonia; qui post Nicænam Synodum, nihil aliud a se & aliis ejus ætatis fieri, quam fidem scribi; & annuas atque menstruas de Deo fides decerni; & quantas turbas vox ὁμοστοιος dederit, gravissimè conquestus est; quæ cum alibi satis copiose a nobis, ejus verbis recitata sint, uti & alias; hic ea duntaxat attingere, uti quæ ad confirmandam Bellarmini sententiam plurimum facere videbantur, satis esse putavi. Etenim si hæc vox ὁμοστοιος tūm non fuisset inventa; cur illa quæ commemoravimus, eam subsecuta fuissent? cur tantum turbarum ubique dedisset? Viderit itaque ipse Dominus Doctor, quam verè hoc affingat Ario, ipsius dogma præcipuum & essentialie fuisse, non quod Arius ipse affirmaverit, sed quod negaverit. Quod ad conclusionem attinet, similitudinis, quam illam expressit Smiglecius, tūm protasis, tūm apodosis falsa est. Nam si filius, non ob similitudinem substantiæ, quam pater habet, dicitur filius, sed quod patrem habeat; cum similitudo substantiæ, in aliis etiam qui filii non sint, locum habeat: at affectio & relatio illa mutua nisquam alibi nisi in Patre & filio conspiciatur; Porro me non quodammodo, ut Smiglecius scribit, quod tamen ejus apodosin ex parte convellit, sed omnimodo, non in accidentariis, sed in præcipuo & essentiali dogmate, ab Ario discrepare, ex iis quæ differuiimus, cordatus lector agnosceret.

Secundæ rationis loco affert, quod Ariani omnes dicti antiquitus füere, licet sententiis inter se discordes essent; qui in præcipuum errorem cui Ario conspirarent, nempe, filium Dei non esse patri consubstantiale.

At fuisse præcipuum Arii errorem, negare filium patri ὁμοστοιος, falsum ostendi: Deinde Photingm & ante eum Marcellum, atque Paulum Saniosatenum, & alios qui negabant filium Dei exitisse, antequam è virginе Maria nasceretur, nulla unquam vetustas Arianos appellavit. Quare falsissimum est prorsus, quod hic asserit Smiglecius. Immo Iustinus, scriptor vetustissimus, Christianos suo tempore fuisse, testatur, qui eam, quam nos profitemur, de Domino Iesu, sunt professi sententiam. Sic enim ille: *Non vanescit hæc (mi Tripho) propositio, hunc esse Christum Dei; si non valuero demonstrare fuisse illum jam ante filium Creatum.*

In Dialogum cum
Tripho Iudeo.

ris rerum omnium; ac deinde natum ex Maria virgine. Nam si non demōstro, eum jam ante fuisse, prinsquam homo factus, carnem nostrę similem sumeret, ex patris arbitrio, hactenus tantum errare me potes dicere; sed non est & quū, ut hunc Christum esse neges si liqueat hominem ex hominib⁹ natum, ad hoc ut per electionem Christus fieret. Etenim sunt quidam, ô Amici, ex nostris hominibus, qui fatentur eum Christum esse, sed hominem ex hominibus ajunt &c. En vides Iustinum referre, fuisse ipsius tempore, qui divinam Christi essentiam non agnoscerent; qui pro Christianis ab omnibus haberentur; Alioquin, nunquam eos Iustinus, pro suis hominibus agnoscisset.

Tertiæ rationis loco afferit: Quanquam, quid opus est, inquit, Arianos in omnibus cum Ario consentire, si ne Arius quidem, semper secum consensit.

Atqui Smiglecius oblitus erat fortasse, quod me & nostros esse Arianos, probandum hoc loco suscepisset: cum ex eo, quod Arius s̄ a se dissensit, probet, nihil opus esse, ut Ariani semper cum Ario consentiant? Hocne est, nos Arianismi convincere, loco conclusionis debita, quod nihil ad questionem faciat, obtrudere?

At me hic compellat, si me pudeat Ariatum esse, pudeat prius Arii dogma sequi, neque me ante depositurum infame Arii nomen quam Arii dogma fuerim detestatus.

Rom. 1. 18. At cum dogmata omnia, è purissimis divinarum literarum fontibus hauserim; & ex iis semper meliora doceri paratus sim; falsissimum est, me Arii dogma sequi, ut etiam ante patuit. Doctrinæ verò Apostolicæ me non magis pudet, quam olim Apostolum puduit Evangelii. Cujus doctrinæ nomine, dum mihi Smiglecius infame nomen exprobrat, dum ipsius similes calumpniis & convitiis me subinde proscindunt; pro singulari ornamento, & magna parte felicitatis meæ duco. Sic enim illud in me impleri mihi persuasissimum est, quod Servator noster prædictit: Beati eritis, quum oderint vos homines, & quum separaverint vos, & reprobraverint, & ejecerint nomen vestrum tanquam malum propter filium hominis: Gaudete & exultate in illa die. Ecce enim merces vestra multa in cælis: Secundū enim hac faciebant prophetis patres eorū.

Sed pergit Smiglecius: Quanquam cum se Moscorovius ab Ario disjungere vult; se Ario ipso deteriorem prodit, mali patris peior filius. Plura enim Arius filio Dei concedebat, neque fuit adeo impudens, aut impius, ut ei ante mundi existentiam, & alteram ab humana distinctam naturam, & mundi creationem contra manifestas scripturas negaret; quæ tamen Moscorovius omnia cum suis negat; ita ut in iis, quibus discedit ab Ario, peior sit Ario, & in Christum magis injurius.

Afferit

Afferit Smiglecius, me Ario deteriorem, Quid ita? Quod inquit, filii Dei ante mundum conditum existentiam; alteram ab humana distinctam naturam; mundi per eum creationem, contra manifestas scripturas negem, & cō me etiam vult impium & impudentē, ac in Christum injurium. Primum nōgo, ulla scripturas, nedum manifestas esse, in quibus aut extet, aut ex quibus necessariō efficiatur, quæ hic de Christo negari a me, contra manifestas scripturas scribit Smiglecius. Deinde cūm divinæ literæ conceptum è Spiritu Sancto; natum ex Maria virgine Dei filium apertissimè doceant: hinc concluditur necessariō, nullam filii Dei existentiam, antequam conciperetur, & nasceretur dari posse. Existentiā enim habere & concipi; pugnantia sunt prorsus, & contradictionem involvunt. Vnde etiam cūm è Maria natus, etiam si conceptus divino modo fuerit, illum tantum humanam naturam habere, atque propterea mundi creationem opus illius non esse, evidētissimum est. Quapropter, cum illa a nobis negantur, quæ sacræ literæ agnoscunt, falsissimum est, contra manifestas scripturas negari. Nec enim divinæ literæ usquam secum revera pugnant: pugnat, si aliam existentiam filii Dei docerent. Quapropter, quo jure mihi impietatem, impudentiam, ac in Christum injuriam, & quod Ario deteriores, objicit Smiglecius, quod eorum commenta, quæ divinis literis velare volunt, re pudicem, cordati judicent: At quod imitatus Skargam, me mali patris etiam deteriorem filium vocat; hic istorum mos est, qui malunt ineptiis, quam rationum nervis chartas complere.

Luc. 6. 22. 23. Postremo rationibus suis, quas hactenus persecutus est, finem imponens, scribit: Denique si tantam injuriam putat Moscorovius, se suosque Arianos dici, noverit a nobis eos non absolute Arianos, sed novos Arianos appellari, hoc est, Arii cum novis & deterioribus erroribus sectatores. Ita enim verum est ipsos & Arii sequaces esse, & non in omnibus cum Ario convenire.

O hominis æquitatem! Tu tamen cordate lector è nostra Smigleci rationum confutatione satis aperte deprehendisti, quam bellè nobis cum Ario conveniat. Quare falsum est, ulla ex parte Arii sectatores nos esse: ob idque, quo jure nos vocet, novos Arianos, iste æquitatis cultor, prudens lector deprehendet. Nam errores, quos nobis objicit Smiglecius, Ario deteriores, nunquam probabit.

Sed excipit objectionem, uti scribit meam; idque ad eum modū: At objicit Moscorovius, immerito eos Arianos appellari, qui Deum trinum in personis non agnoscunt, cum Arius non propterea sit in concilio Niceno excommunicatus, quod trinitatem negaverit, sed quod Dei filium ex non enibus creatum docuerit. Immò patres Nicenū concilii, illo saltē tempore

tempore trinitatem non agnoverisse, inde colligi putat, quia de Spiritus sancti divinitate & persona nihil tum decreverint. &c.

At Smiglecius aliter nostra, quam a me scripta sunt, recitat. Scripsit P. Skara, Arium a Deo in personis trino defecisse; id ego a Skarga temere asseri, docui, ipsa sententia in Concilio Nicæno aduersus Arium & sectatores lata; in qua damnati Arii & sectatorum ejus, esset apertissimè causa expressa. Vbi igitur hic illa, quam mihi affingit Smiglecius objectio? Ea verò ex re, cùm nulla in Concilio Nicæno Dei in personis trini edita sit professio; nulla Spiritus sancti ejusmodi, quod certa Deitatis esset persona, facta mentio; nonne satis apparet, quod trinus in personis Deus nec dum Ario, ac ne ipsis quidem patribus Nicæni cognitus fuerit? neque ejusmodi de Deo confessio, illis temporibus usitata vel familiaris? Etenim si illis temporibus communis & usitata fuisset, cur eam publicè in Symbolo, quo fidè novam orbi Christiano prescribebant Nicæni patres, omnibus non proposuissent? Quamobrem intererat fidei D. Doctoris, ut quemadmodum scripta sunt, nostra produceret. Sed audiamus nihilominus quid respondeat.

Respondet igitur: Arium id maxime egisse, ut trinitatis fidem everteret, quæ in communi trium personarum essentia fundatur. Nam et si de filio Dei multa absurdia doceret, id tamen maxime ursit, ne òμοδσιος seu consubstantialis pari crederetur. Neque ullis rationibus adduci potuit, ut vocis consubstantialis subscriberet, nimirum quod ea voce communis trium personarum essentia designaretur. Etsi autem filium solum consubstantiam negaret, nullà Spiritus sancti factâ mentione, siquidem de filio tum omnis erat controversia: tamen idem procul dubio, de Spiritu sancto sentiebat &c. Quocirca & Patres Nicæni, id potissimum spectabant, ut voce consubstantialis apposita, totius trinitatis fidem stabilirent.

Audio a D. Doctore, Arium id egisse, ut trinitatis fidem everteret; sed probationem firmam ejus rei video nullam: Esto enim, quod Arius maxime urserit, òμοδσιον non esse patri filium; esto, quod subscribere voci òμοδσιο nulla ratione voluerit; nondum tamen ex eo vel minimum apparet, trinitatis fidem Arium evertere voluisse, cum illa personam filii duntaxat attingant. Nam quod Dominus Doctor in voce òμοδσιο, communem trium personarum essentiam fundari; & patres Nicænos ista voce totius trinitatis fidem stabilire voluisse scribit; hæc ipsa probatione vehementer egent; Etenim si vim vocis òμοδσιo speces, nihil aliud naturâ suâ designat, nisi eum qui ejusdem substantiæ sit; sin vocis hujus usum, hanc patres Nicæni qui ipsius, si Bellarmino est habenda fides, inventores fuerint; ad filium, quem Patri òμοδσιο voluerent, retulerunt. Non igitur ad stabiliendam aut designandam personarum,

natum, in uno Deo, trinitatem. Immò verò cum òμοδσιο substantiam presupponat, cui òμοδσιο sit; divinæ autem substantiæ seu essentiæ, nihil presupponi possit; patet voce òμοδσιο divinam trium personarum essentiam, nullo modo designari. Nam quod ex eo, quod filium patri òμοδσιο negaret Arius, uti scribit Smiglecius, colligit, Arium procul dubio de Spiritu sancto idem sensisse; collectionis istius, nulla vis est. Poterat enim Arius illud negare, quod eum negasse scribit Smiglecius; & interim nullam mentionem Spiritus sancti facere: quemadmodum nullam ab eo factam, inde fit verisimile, quod nec Patres Nicæni, nec ullus Ecclesiasticorum scriptorum, quicquam ejus rei meminerit.

At me premit Athanasii auctoritate: Sic enim scribit: Testis ejus rei est Athanasius, qui concilio Nicæno interfuit; cum in epistola ad Africanos ita ait: Eadem illa Synodus, blasphematores Spiritus sancti dicentesque eum creaturam esse subvertit. Nam cum Patres statuissent de fide in filium, id statim addendum voluere; Credimus & in Spiritum sanctum, ut perfectam & plenam de S. trinitate fidem, confessionesque absoluenter formam ejus quæ est in Christo, fidei exhiberent: cum & vobis omnibus sit notum, neminiq[ue] Christianorum unquam dubium fuerit, nos in Deum non in creature habere fidem; Deum, inquam, patrem omnipotentem, omnium visibilium & invisibilium conditorem; & in unum Dominum Iesum Christum, filium ejus unigenitum: & in Spiritum sanctum, unum Deum in S. trinitate cognoscentes, in qua baptisamur, & in quam cooptamur trinitate. Hoc ergo (inquit idem Smiglecius) Athanasii testimonium, qui & Synodo interfuit, & Patrum illorum in condendo Symbolo mentem optimè perspectam habuit & pro omnibus cum Ario decertavit satis esse debet ad temeritatem Moscorovii refellendam, afferentis Patres concilii Nicæni fidem trinitatis ignorasse; quam etiam expositam ab iis vult, quod & quæ credere se in Patrem, filium consubstantialem & spiritum sanctum sine profesi.

Smiglecius in eam rem, quod Patres Nicæni id spectarent, ut voce òμοδσιo Trinitatis fidem constabilirent, testem produxerat Athanasium. Hoc enim probandum sibi proposuerat, ut ex ipsius oratione testimonium Athanasii antecedente, & rei serie, manifestissimum est. At verò, nihil eiusmodi habet Athanasii testimonium. Nullo igitur modo testimonio Athanasii probat, quod probandum suscepit. Venit nam tempore temeritatem meam eodem testimonio refellit. At non id erat in questione: nihilominus & id videamus, quemadmodum temeritatem, uti scribit, meam refellat. Patres Nicænos fidem in Deum Patrem universi conditorem, & in filium Patri òμοδσιο, ac in Spiritum sanctum in Symbolo Nicæno professos esse, in prima & secunda mea aduersus

adversus P. Skargam responsione, sum confessus. Quis igitur testimonium Athanasii, meam, quam mihi exprobrat, temeritatem refellit, quod idem à Patribus Nicænis factum testatur? Verum ea re, quod Athanasius qui Synodo interfuit, qui optimè mentem Patrum illorum perspectam habuit, illos agnoscisse trinitatem, dum fidem in Patrem, in filium & Spiritum sanctum professi sunt, colligit, temeritatem meam refelli, inquiet. At dum è fide in Patrem, filium & Spiritum S. Athanasius colligit, Patres Nicænos Dei in personis trini fidem cognovisse; non tanquam eum, qui Synodo interfuerit; aut qui mentis Patrum Nicænorum optimè conscientius fuerit; sed tanquam ratiocinatorem & disputatorem, qui è verbis Patrum colligere, quod querit, velit, id fecisse per spicuum est: quod etiam Smiglecius eadem prorsus ratione efficere conatur. Quapropter hoc testimonio Athanasii, tanquam in Concilio Nicæno auctorum testis, aut mentis Patrum conscius, me premere nulla ratione potest Smiglecius. Ac præterea, ne hoc quidem indiscutibilem relinquendum videtur, de quo alibi copiòlè egimus; an è fide in aliquem, rectè Deitatis personam colligant, tam Smiglecius, quam Athanasius. Ac Smiglecio quidem oppono Bellarminum Jesuitarum ducem & Antesignanum, qui sic scribit: *Sicut Deum non potest invocare, qui in eum non credit, id est, non credit esse Deum, & qui ei non credendo in eo non sperat, nec eum diligit: ita etiam eum non posse sanctos invocare, ut sanctos & amicos Dei, qui suo modo in eos non credit, id est, non credit esse sanctos, nec in eis sperat ut in patronis, nec eos ut tales diligit.* Item aliud Jesuitam, non obscuri nominis Vuiiekum, qui in epistolam ad Philem: in sua polonica novi Testamenti versione, Catholicos in sanctos credere annotat. Ergo, si vera est Dux & collega Smiglecius sententia, quam male ex fide in aliquem, Deitatis personam colligat, Smiglecius animadvertisit; ac proinde ex eo, quod etiam fidem in Spiritum sanctum professi sint Patres Nicæni, perperam, illos Deum in personis trinum professos esse, statuit. Athanasii porro collectioni, oppono clarissima divinarum literarum testimonia: Christus ait: *Oportere exaltari filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam eternam.* Idem alibi, *cum exaltatus, inquit, fuero, omnes traham ad me ipsum.* Ergo cum fidei in filium hominis exaltandum, promittatur æterna vita, & exaltatio Christi, causa futura erat fidei in Christum; hinc apparet, ex fide in aliquem per se, perperam colligi ab Athanasio divinitatis personam. Ita Apostolus recitato vatis testimonio scribit palam: *exortituram radicem lessæ, quæ rectura esset Gentes, in qua gentes essent speraturæ.* At sperare in aliquo, & credere in aliquem, æquipollent. Mitto, quod divina literæ etiam nos, perfectè sperare in oblatam gratiam ju-

Contr. gene.
lib. 1. c. 20.

Joh. 3. 14. 3. 15.

& 12. 32.

Rom. 13. 12.

¶ Petr. 1. 13.

etiam jubeant, & credere in Dei testimonium velint. Nam quod addit Smiglecius, eos aquæ se credere in Patrem, filium, &c. professos esse; illud aquæ non habetur in Nicæno Symbolo, ac neque necessariò colligi potest. Cur igitur illud professos patres, scribit Smiglecius?

Ad eum modum perfunctus primo capite Smiglecius, ad secundum accedit, & scribit: *Iam quod ad Christianum nomen attinet: non nos primum sanctum hoc nomen Ariani negamus. Negarunt sancti ante nos patres &c. Idque Magni illius Constantini auctoritate, qui Arium & sectatores non Christianos sed Porphyrianos in posterum nuncupari, & eorum libros cremari edicto gravissimo curavit, &c.* & Athanasii, qui contra Arianos scribens ostendit, eos Christiana fide abolitam, gentilismum inducere voluisse approbet, &c. At Constantini, in Patribus numerare, non potest Smiglecius. Athanasius etiam, pro sanctis patribus censeri nequit, unus. Nec eo tamen inficias, Constantiū Magnum vocasse Arianos Porphyrianos; ut cremarentur etiam eorum libri poena capitissanxisse. At quandoquidem auctoritate illius nisi Smiglecio placet; non legit Smiglecius, eundem Constantiū paulo post & Arium ab exilio revocavisse, & Athanasium in Gallias deportari curavisse, & eundem Constantiū fratrem in literis appellavisse Arium, & testamentum suum cum fato concederet, Ariano Sacerdoti Constanti filio reddendum, credidisse, ut authores Ecclesiastici scriptores sunt. Athanasius etiam, quid consequeretur ex Arianorum dogmate colligit, non autem simpliciter Arianos Christianos non esse, pronunciat. At neque satis cautè factum unius atque alterius veterum, Ariani opponit Smiglecius, cum in juris questione versetur. Nec enim factum Constantini aut Athanasii, legis divinæ obtinet vigorem. Immò contumeliosæ appellations, pugnant cum lege Christi vetantis fratri dicere Stulte, aut Racha. Nec illud prætereundum, unum Constantiū, qui tamen sententiam priorem mutaverat; alterum Athanasium opponi Ariani Smiglecio; at pro Ariani universus Christianus orbis opponi potest Constantino & Athanasio; Etenim cum Hieronymus, sic scribat: *Ingenuit orbis, & se Ariani esse miratus est;* certè maxima tum orbis Christiani pars ad Arianismum deflexerat. Qua ratione igitur, tum, a veteribus Ariani non sunt habiti Christiani? Postremò fecerint hoc veteres, quod tamen eos non fecisse certum est: at hoc, quid ad nos? qui nec Ariani sumus, ut paulo ante demonstravimus, neq; Smiglecius una cum suis sunt veteres illi? nec in nos amplius juris habent, quam pars aduersa in aduersam juris habere potest. Quo jure igitur, qua lege, hoc sibi cum suis arrogat, ut nos novos Arianos vocet? Christum Dominum & servatorem nostrum, atque unicum Doctorem & Magistrum agnoscimus.

Ioh. 3. 16.

Ruf. lib. 1. c. 17.
Sozom. li. 2. c. 27.

In Dial. contra Luciferianos

mus. Eundem si aduersarii nostri agnoscant pro Domino, Doctore & Magistro unico; unâ eademque operâ conservos se nostros, & condiscipulos agnoscant; non dominos; multò verò minus judices. Ergo quemadmodum iis disputare nobiscum & conferre de rebus divinis licet; ita in nos statuere aut decernere quidpiam, nullo jure licet. Si lice-re putant; proferant communis Domini tabulas: proferre non possunt, id sibi non licere agnoscant. At nos etiam jus divinum & humanum omne, quod apud omnes gentes non solum consensu communi, verùm etiam jure positivo invaluit, opponimus. Parti aduersæ judicis personam induere, nulla ratione licere: Quæ si judicis partes nullo jure pos-t sumere; quo jure in aduersam partem, quicquam decernet? Iam & illa ratio, quam hic inserit ex Athanasio, & qua nos per Arianorum latus petere conatur, nos nihil afficit. Idecirco Arianos quod Christum, quem creaturam esse contendunt, pro Deo colunt, Gentiles esse, ac etiam idolatria; cum nos, quos hic Smiglecius oppugnare videtur, non modo creaturas, quod Gentiles fecerunt, sed ne creaturam quidem pro Deo, id est, loco unius illius Dei colamus. Sed Deum unum colimus; qui Christi pater est; Christum verò non quidem loco Dei, sed unâ cum Deo colimus, propterea, quod ea sit illius unius Dei, Christi Patris voluntas, qui in eum finem divinam majestatem, imperium & potestatem Christo dedit, ut ab omnibus adoraretur. Testatur id Christus apertissimè: *Pater non judicat quenquam, sed omne judicium dedit filio, ut omnes honorificant filium, sicut honorificant Patrem.* Testatur etiam Apostolus, qui exaltatum Christum, eiique nomen supra omne no-men donatum scribit, *ut in nomine Iesu omne genu fleatur cœlestium, terrestrium & inferorum.* Qui Christi cultus, ut a Dei voluntate profectus est; & Christo propter divinam majestatem, quam a Patre consecutus est, ab omnibus jure debetur; ita etiam in gloriam Dei & Patris redundat, quemadmodum Apostolus exprelle ait; atq; propterea unius Dei cultus merito atque optimo jure censemur. At quod Deo volente fit, & in gloriam ejus cedit, quantum id ab omni Gentilismo & idolatria abeft? Quapropter nos, qui Christum propter causas expressas collimus, non solum nihil prorsus cum Gentilismo & Idolatria communie habemus, verùm ea re maximè ingenium Christianorum exprimus & referimus; & qui Christum hac ratione Deo illi summo in cultu hoc subordinatum, colere nollet, is scipsum nomine Christiano abdicare videretur.

Verum in stat Smiglecius: *Anne qui Christum non confitetur, Christianus dici poterit?* Arianos autem certum est Christum non confiteri; cum divinam

Ioh. 5.22. & 2.1.

divinam ejus essentiam tollunt, aliumque diversum seu diversæ essentiæ confitum Christum obtrudunt.

At si vim rationis hujus expendas, tantum abeft, ut nos Christiano nomine abdicet, ut Christianos prorsus afferat atque ostendat. Nam si ii, qui Christum non confitentur, Christiani non sunt; Ergo eos, qui Christum confiteantur, Christianos esse, prorsus est necesse. Nos ore, scriptis, studiis, coram universo orbe Christum profiteri, testes sunt tot libri, quos in lucem de Iesu Christi persona, munere atque doctrina dedimus. Quapropter ex vi rationis a Smiglecio allatæ, nos Christianos esse, prorsus est necesse. At nos non confiteri, probare vult Smiglecius, quod divinam Christi essentiam tollamus, & confitum Christum pro vero, ut ait, obtrudamus. At si fatetur Adversarius, nos Christum, ut pro suo more loquitur, confitum pro vero obtrudere. Ergo nos Christum confiteri certum est, ut ut in confessione illius essentiæ, secundum ejus opinionem, erremus. Error circa rei essentiam tantum abeft, ut essentiam rei tollat, ut etiam præsupponat. At præterea falsissimum est, nos circa Christi essentiam errare, dum divinam ejus naturam, quam illi cum suis affingit Smiglecius, negamus. Etenim Christi essentia quatenus Christus est divinum illud munus est, Iesu Nazarenæ a Deo patre injunctum; quod si quis divinam essentiam eo sensu appellare velit, per me licebit. Quapropter Christi essentia, non est illa divina natura, generatione ex substantia patris cum illo ab æterno communicata, quemadmodum cum suis vult Smiglecius. Antecedens patet ex literis divinis; quæ apertissimè Iesum Nazarenum a Iudæis crucifixum, a Deo factum Dominum & Christum tradunt: modum etiam quo factus est Christus, manifestissimè exponunt: dum Iesum a Nazareth unxiisse Deum Spiritu sancto & virtute commemorant. Quocirca dum divinam in Christo naturam negamus, non confitum Christū obtrudimus; sed ne nobis loco ejus, qui factus a Deo Christus est, alias substituatur, omni ratione obnitimur.

A&t. 2.36.

& 10.30.

Secundam rationem afferit: *si baptismō efficiuntur Christiani, idque non nisi per invocationem veri Dei patris, filii & spiritus sancti, quis non videt, Arianos Christianos non esse, qui & invocationem trinitatis non admittunt, & omnem baptismi rationem evertunt?* Nam & formam baptis-mi, & effectum, & necessitatem penitus auferunt. Multa huc congregantia Smiglecius, quæ ad præcedentem quæstionem parum facere videntur; quæ cum inferius repetat, illuc etiam responsiones ad singula differendas putavi, & ordinis conservandi studio, & tautologiae vitanda causa. Nunc verò ad rationem istam respondeo. Cùm hic per baptismum, aquæ baptismum intelligat Smiglecius, falsum est aquæ bat-

ptismo nos effici Christianos , uti patebit inferius ; neque probari potest , per invocationem veri Dei patris filii & Spiritus sancti aquæ baptisatum ab Apostolis administratum ; cum paucum in Actis Apostolorum in nomine Iesu Christi , vel in nomine Domini , tantum administratus legatur . Locus etiam Matth : unde haec verba afferit Smiglicius ; baptizantes eos in nomine patris , filii , & Spiritus sancti , mentionem patris , filii , & Spiritus sancti facit : at horum trium invocatione aut hos tres esse veri Dei nomen , non demonstrat . Ex invocatione quidem , eius qui invocatur , mentio colligi potest ; at ex mentione , nequam invocatio . Quamobrem qua hæc afferit Smiglicius , ex his qua attulimus , prorsus falsa apparent . At urgendus est etiam veterum ad quos provocavit superius , exemplis : Constantinus Magnus , nonne pro Christiano principe semper ab omnibus habitus , postquam in Christum credere & eum profiteri non dubitavit , nonne idem Nicenum concilium indixit ? nonne eidem interfuit ? immò verò & præfuit , uti historia testis est ? nonne illius auctoritatem ipse Smiglicius Arianis paulò ante , & edicta objicit ? & tamen idem , non ante aquæ baptisatum , quam LXV. ætatis annum attingeret , & extremū diem inmine-
re sibi sentiret , uti Ecclesiastici scriptores testantur , suscepit ? Quid igitur ? Si Constantinum & innumerabiles alios , qui procul dubio principi suo hac in parte similes fuere , antequam aquæ baptismo tingentur , Christianos fuisse neget Smiglicius , eadem opera & illius antiquitatis judicium condemnat , & acta Constantini omnia , quæ tanquam Christianus executus est , rescindat necesse est . Porro nos omnem baptissim rationem evertere , falsum est , cum baptisma quod sit in nomine patris , filii , & Spiritus S. agnoscamus , & salutare censemus ; licet illud esse aquæ baptisima , negemus . Nec enim cum multiplex sit in divinis literis baptismus , cum & doctrinæ , Act . 18. 25 , & Spiritus sancti Matt : 3. 11 . & aquæ ibidem , & alibi per pessimum Matt : 20. 22 , & 23 . baptissimum legamus ; uti vestrorum Doctorum quida etiam observarunt inter alios Sixtus Senensis ordinis prædicatorum lib : 6. bibliotheca sanctæ , ex authore operis imperfecti homilia 3. annotatione 12. ad illa verba : ego quidem vos baptiso in aqua &c. illico sequitur , ubi baptissimi sit mentio , illic intelligi aquæ baptissimum , nisi id finis scriptoris , & omnes circumstantiae planum fecerint . Iam quæ subjicit , eam esse formam baptissimi , ut in nomine patris , filii & Spiritus sancti conferatur , cum de aquæ baptismo intelligat ; id acta Apostolorum abundè uti supra monuimus , refellunt . Quæ aduersus nos ex Athanasio stringit , nos neque in veri patris nomine , neque in veri filii baptisare , falsa esse hinc manifestum est ; quod nos & verum Deum patrem , & verum Dei patris filium Ie-

Eusebius in vit.
Con. lib. 4. So-
grat. lib. 1. c. 29.
Theod. lib. 1. c. 31.

scriptor. Nam in numerum Christianorum ab Apostolis admisum , nisi qui in nomine patris , filii & Spiritus sancti aqua , ut D. Doctor intelligit , baptisatus esset ; acta Apostolorum refellunt ; quæ eos omnes , quotquot aqua baptisati fuerunt , in nomine Iesu Christi vel Domini baptisatos testantur . Baptisatos verò in nomine Christi , etiam baptisatos fuisse in nomine patris & Spiritus sancti , quemadmodum infra vult docere Smiglicius ; quam infirmum sit , patebit cum eo venerimus .

Martini Smiglicii .
15

filiū Iesum Nazarenū agnoscamus ; mihi etiam de Spiritu sancto quod objicit , quod cum personam negem ; & excipit , eum esse quidem virtutem Dei ; at eiusmodi , quæ intelligat , loquatur , audiat , annunciet , & ex eo inferat , quod quid est aliud , quam personam esse ? nihil est . Nam de Spiritu hominis hæc eadem dici posse , eum intelligere , loqui , audire , annunciare nemo non videt ; at num propterea Spiritum hominis , concludet esse personam ? Quod si de Spiritu hominis hæc dici possunt , & tamen ipsam personam hinc esse , nemo inferre audebit , cū hæc de Spiritu Dei dicantur , qui hinc , eum esse personam concludi potest ? Quam multæ actiones , rebus quæ non sunt personæ , in divinis literis attribuuntur ? Scriptura providet , tantò ante denunciat , vivificat &c. Ergo si verè concluderet Smiglicius , scriptura esset persona ? Alia afferre in re adeò per vulgata , non est necesse . Adverte igitur corde lector , an Smiglicius attulerit quicquam , unde vel minima umbella appareat , nos Christianos non esse , aut indignos eo nomine habendos .

Gal. 3. 8.
2 Cor. 3. 6.

Tertium caput aggreditur : At inquit Moscoroviū fidem trinitatis apostolos non docuisse .

At cur D. Doctor , qua occasione hæc scripta fuerunt à Moscorvio reticuit ? cur probationes ejusdem suppressit ? Audiamus tamen quid D. Doctor respondeat : immò verò , inquit , non modò docuerunt , sed & primò & ante omnia docuerunt , nec in numerum Christianorum admettebant quenquam , nisi baptisatum in nomine patris , filii & Spiritus sancti quod est Dei trini in personis nomen . Cum dicerent in nomine , nomen Dei intelligebant , cum verò patrem filium & Spiritum sanctum nominabant , tres personas expimebant , & sic tres personas , unius deitatis decebant fideles , ut crederent .

Neminem in numerum Christianorum ab Apostolis admisum , nisi qui in nomine patris , filii & Spiritus sancti aqua , ut D. Doctor intelligit , baptisatus esset ; acta Apostolorum refellunt ; quæ eos omnes , quotquot aqua baptisati fuerunt , in nomine Iesu Christi vel Domini baptisatos testantur . Baptisatos verò in nomine Christi , etiam baptisatos fuisse in nomine patris & Spiritus sancti , quemadmodum infra vult docere Smiglicius ; quam infirmum sit , patebit cum eo venerimus .

Porro neque hoc omissendum videtur , quod hæc Smiglicio lesuitæ cum P. Skarga itidem Jesuita , quo cum mihi certamen , dum superstes erat , pro veritate fuit ; & cuius hæc partes tueri catenus Smiglicius videtur , quatenus nostra , quæ P. Skarga opposueramus , oppugnat , parum conveniente videatur . Is igitur supra illa eadem Matthæi verba ; Baptisantes eos in nomine patris , &c. scribit , apostolos dogmati trinitatis propter

Pag. 82. lib. 1.
ediu. secunda

propter ipsius difficultatem initio reticere solitos fuisse; eoque Petrum in illa prima ad Iudeos concione, nihil prorsus de divinitate Christi differuisse, sed tantum Dominum & Christum a Deo factum, quem illi in crucem egissent, commemorasse; & Apostolum Athenis in Areopago, unum Deum universi conditorem praedicasse; de Christo hæc tantum attulisse; quod Deus cum a mortuis excitaverit, & mundi judicem constituerit. Rationes porrò ejusdem rei idem Skarga ibidem reddit; nempe ne deitate Christi patefacta multitudinem Deorum introducere videretur. Si igitur Skarga fatetur initio trinitatis dogma ab Apostolis silentio pressum fuisse; Smiglecius autem apertissime scribat, Apostolos primò & ante omnia trinitatem, id est Deum in personis trinum docuisse; expendat cordatus lector, quam hæc inter se cohærent, & quam constans sit hac in parte Jesuitarum doctrina. At quod scribit, patris, filii & Spiritus sancti esse Dei in personis trini nomen; & Apostolos cum dicerent, in nomine, nomen Dei intellexisse; cum vero patrem, filium & Spiritum sanctum nominarent, tres personas expressisse, & ad eum modum fideles ut crederent, docuisse: Vnde id probat? Est hoc in more positum ipsis Doctoribus, ut quod probandum maximè est, hoc sibi pro concessu sumant, & cum adversariis certamen ita instituant, atque si ipsis cum populo resesset, ad quem de Cathedra concionantur. Hoc erat probandum D. Doctori, nec indignissimus homine literato principi petitionis elenchus, in re tam gravi admittendus. Tantum vero abest, ut id quod asserit, nec probat Smiglecius, ex Apostolorum doctrina consequi possit, ut etiam id consequatur, quod sententia Smiglecius, & similius, prorsus repugnat. Apostoli certè patrem a filio, filium a patre, Spiritum sanctum ab utroque, & nominibus, quæ proprietate, significatione, naturâ diversa sunt; & descriptionibus adeò evidenterbus ut quæ de uno dicantur, dici de alio non possint, discriminarerunt. Quainobrem fieri non potest ut his verbis: in nomine, unum Deum, Patrem, filium, & Spiritum sanctum intellexerint; atque cum Spiritui ea attribuerint, quæ personæ competere non possint, appareat prorsus, cum tres nominarent, nunquam tres personas expressisse, neque fideles adeum modum docuisse. Patrem ab iis ad eum modum descriptum videimus, quod Deus & pater sit Domini nostri Iesu Christi: Filium, quod conceptus sit e Spiritu S; natus è Maria virginе; aut quod factus sit e foemina; quod mediator Dei & hominum fuerit; a Iudeis mortem crucis acerbissimam & ignominiosissimam nostri causâ pertulerit; quod a mortuis excitatus & ad Dei dexteram colloctatus, supra omnia glorioissime sit elevatus: ac iudex tam vivorum quam mortuorum definitus a Deo & constitutus; quod cum illi omnia subiecta fuerint, Patri

rint, Patri sit subjiciendus: Spiritum sanctum virtutem Dei, quæ a Deo patre procedat, & de qua Deus in alios effundat. Ergo patet ea dici de patre, quæ nec de filio, neque de Spiritu sancto; & ea de filio, quæ nec de Spiritu sancto neque de patre; & ea de Spiritu sancto, quæ nec de patre neque de filio, ulla ratione dici queant; quod ipsum testimonio est, nunquam Apostolos in uno Deo, tres esse personas sensisse, nec uspiam indicasse. Conjunctionem porrò horum in baptismi hujus, de quo hoc loco Matth. agitur, administratione, nihil habere virium ad demonstrandum unam eandemque illorum essentiam, inferius, ubi ad eam rē Smiglecio ex professo respondebitur, opem ferente Domino, demonstrabimus. Ex his itaque perspicuum esse arbitror, num Smiglecius docuerit, quod docendum susceperebat; Apostolos trinitatis id est trini in personis Dei dogma primò & ante omnia docuisse; cum ne unum quidem testimonium, ex illorum literis protulerit, quod Patrem filium & Spiritum sanctum esse tres in una Deitate personas, vel aperte doceret, vel certè ex quo id colligi necessariò posset. Iam igitur, quid amplius scribat attendamus.

Eam vero fidem, inquit Smiglecius, deinde Christiani ab Apostolis edociti in toto orbe prædicarunt, ut non solum primorum illorum seculorum Patres, sunt testes locupletissimi, quos citat Bellarminus, sed & Gentiles ipsi, qui eam de Deo trino in personis Christianorum sententiam in suis scriptis consignaverunt. Et in eam rem testem citat Lucianum.

At si fidem, de trino in personis Deo, Christiani ab Apostolis edocerent, certè hanc in Apostolorum literis, quas ad Christianos multiplices scripsere, consignatam haberemus. Quam crebro quæ salutaria sunt, iidem in literis suis inculcant; quam subinde eadem repetunt; quam denique in iis, quæ non sunt magni momenti, uti de velandis in cœtu piorum, foeminis, & similibus penè nimii sunt, rem tantam, tam Cor. 11. 6. sublimem, tam uti volunt aduersarii salutarem, toties invitante occasione reticuerint? Quoties Apostolus Gratiam & pacem precatur a Deo & Christo fidelibus; at de tertia Deitatis persona, altum apud eundem silentium. Præcipio (inquit ad Timoth.) tibi coram Deo, vivificante omnia, & Christo Iesu, testato coram Pontio Pilato illam bonam confessionem. Vbi est hac occasione illa tertia divinitatis persona, & Christus ab æterno ex essentia Patris genitus? Item obtestor coram Deo, & 1 Tim. 6. 19. Domino Iesu Christo, & electis angelis, ut hæc custodias sine præjudicio. Certè si de tertia persona divinitatis quicquam Apostolo constitisset, eam procul dubio Angelis electis præposuisset. Item, Testificor coram Deo & Domino meo Iesu Christo, qui judicatur est vivos & mortuos, secundum apparitionem & regnum ipsius; prædicta verbum &c. 2 Tim. 4. 1. & 2. C Vbi in